UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:                 /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị,
phát triển kinh tế - xã hội (lần 03 tháng 12/2024)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 30 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh
  và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài Phát thanh; Trung tâm Văn hoá, Thể thao
- và Truyền thông các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), Tỉnh ủy,
UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực hiện
các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề nghị các cơ
quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh, Trung tâm
Văn hoá, Thể thao và Truyền thông cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa
bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến Công điện số 139/CĐ-TTg ngày 23/12/2024
của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa
đảo chiếm đoạt tài sản, sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng; Tăng
cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng hướng tới dịp Tết Dương lịch
2025, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng Cộng sản
Việt Nam theo Công văn số 5644/BTTTT-CATTT ngày 29/12/2024 của Bộ
TTTT; Công văn số 5017/UBND-VP ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh. Trong
đó, tăng cường tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn mới về lừa đảo sử dụng
công nghệ cao, trên không gian mạng để Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác,
chủ động phòng ngừa; nhận biết, cảnh giác trước thông tin xấu độc, tin giả,
thông tin xuyên tạc, chống phá, chính sách của Đảng và Nhà nước.

2. Tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc
lần thứ XIV của Đảng theo Hướng dẫn số 176-HD/BTGTW ngày 10/12/2024 của
Ban Tuyên giáo Trung ương; Công văn số 1154/TTCS-TTTQ ngày 25/12/2024
của Cục Thông tin cơ sở.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 55-CT/TU ngày
23/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025;
tuyên truyền phổ biến triển khai phong trào “Tết Nhân ái - Xuân Ất Tỵ năm
2025” theo Công văn số 4950/UBND-VP ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh.
Trong đó, tập trung tuyên truyền về cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín của đất

2

nước sau 95 năm dưới sự lãnh đạo của Đảng; những thành tựu kinh tế - xã hội
của đất nước, của tỉnh; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; chăm lo Tết
cho người nghèo và hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội trong dịp
Tết nhằm tạo khí thế vui tươi, phấn khởi cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên
và Nhân dân; tuyên truyền nâng cao trách nhiệm, ý thức tự giác của Nhân dân
trong thực hiện các quy định về an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ; an
toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường; phòng, chống dịch bệnh; chủ động đấu
tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi
âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và
Nhân dân. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Tết Nhân ái -
Xuân Ất Tỵ năm 2025”; phản ánh kịp thời kết quả của phong trào, biểu
dương những mô hình, tấm gương cá nhân, tập thể tiêu biểu trong thực hiện
phong trào tại địa phương.

4. Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 27/12/2024 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý chất thải sinh hoạt
trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp
luật, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm chấp hành pháp luật về bảo vệ
môi trường, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến các cơ
quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn tỉnh.

5. Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 9/CT-UBND ngày 27/12/2024 của
UBND tỉnh về Đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc năm 2025; tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của HĐND tỉnh Hải
Dương Quy định về Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Hải Dương theo
Công văn số 5067/UBND-VP ngày 26/12/2024 của UBND tỉnh. Trong đó tập
trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội
viên và Nhân dân, phát huy mạnh mẽ thế trận “lòng dân” trong chiến lược xây
dựng thế trận an ninh Nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn
dân vững chắc; phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian
mạng. Tuyên truyền chủ trương, chính sách của tỉnh về xây dựng lực lượng và
kết quả hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trên địa
bàn tỉnh.

6. Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 5025/KH-UBND ngày 26/12/2024
của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15
và Nghị quyết số 142/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Trong đó,
thường xuyên tuyên truyền, phổ biến  Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản
hướng dẫn thi hành; tuyên truyền, vận động người dân chủ động tham gia bảo
hiểm xã hội.

7. Tập trung tuyên truyền, phổ biến Công điện số 132/CĐ-TTg ngày
12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông và thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn
giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2025 theo Công
văn số 5150/UBND-VP ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh; tuyên truyền về bảo

3

đảm an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh theo Công văn số 309/BATGT-A1
ngày 25/12/2024 của Ban An toàn Giao thông tỉnh. Trong đó, tập trung tuyên
truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; vận động Nhân dân thực hiện nếp
sống văn hóa giao thông, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo
đảm trật tự, an toàn giao thông; tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các kỹ năng
tham gia giao thông an toàn, phòng tránh tai nạn giao thông cho người tham gia
giao thông; mở chuyên mục tuyên truyền an toàn giao thông cho lứa tuổi học
sinh vào các khung giờ phù hợp để các em dễ theo dõi; tuyên truyền không giao
xe cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển.

Cung cấp số điện thoại đường dây nóng của các cơ quan, đơn vị, lực
lượng chức năng của tỉnh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông để
Nhân dân và người tham gia giao thông kịp thời phản ánh những tồn tại, bất
cập và tình hình tai nạn, ùn tắc giao thông. Cụ thể: Ban An toàn giao thông
tỉnh: 02203.833.9911; 0982.255,458, 0902.170.946; Công an tỉnh:
069.2829.303, 0220.3852.365; Thanh tra giao thông (Sở Giao thông Vận tải):
0913.830.556.

8. Tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 19/12/2024
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Hội nhập quốc tế trong giáo dục và
đào tạo đến năm 2030 theo Công văn số 4976/UBND-VP ngày 23/12/2024 của
UBND tỉnh.

9. Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa của Ngày Tôn vinh tiếng Việt và các
hoạt động, sự kiện tổ chức tôn vinh tiếng Việt trong năm 2025 theo Công văn số
5078/UBND-VP ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Ngày Tôn
vinh tiếng Việt Nam 2025.

10. Tích cực tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội
khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8, tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật
dịp Tết Ất Tỵ 2025 và một số vấn đề dư luận quan tâm theo hướng dẫn tại Công
văn số 4294/HĐPH ngày 24/12/2024 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục
pháp luật tỉnh; tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước năm 2023 và Luật
Địa chất và Khoáng sản năm 2024 theo Công văn số 3824/STNMT-KSNKB
ngày 25/12/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

11. Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 4951/KH-BCĐ ngày 20/12/2024
của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh. Tích cực tuyên truyền các
chiến dịch  "Chủ Nhật đỏ”; Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và
Lễ hội Xuân hồng, ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4”, chiến dịch
“Những giọt máu hồng hè” và Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2025; tuyên
truyền, biểu dương các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong
công tác hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện năm 2024.

12. Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 5077/KH-BCĐ ngày 27/12/2024
của Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh về Triển khai công tác bảo đảm an toàn
thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025. Tập trung

4

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng
như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm
đến người dân;  tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhà quản lý,
người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm về sản xuất, kinh
doanh thực phẩm theo pháp luật, quản lý an toàn thực phẩm; kịp thời công khai
các cơ sở chấp hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm, cơ sở kinh doanh
sản phẩm thực phẩm an toàn và cá nhân, tổ chức vi phạm quy định an toàn thực
phẩm để người dân biết để lựa chọn…

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh, Trung tâm Văn hoá, Thể thao
và Truyền thông cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh và các cơ
quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực
hiện theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục TTCS (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn của
Trung tâm VHTTTT, Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T15:30:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-12-31T15:53:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-12-31T15:53:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!